Pio,

Pio, & prorogavit tempus vsque ad Anicetum. Cerdon autem qui ante Marcionem, & hic sub Hygino, qui fuit octauus episcopus, sæpe in ecclesiam veniens, & exomologesin faciens sic consumauit, modo quidem latèter docens, modo verò exomologesin faciès, modo verò ab aliquibus traductus, in hiis quæ docebat male, & abstinuit est à religiosorum hominum conuentu. Marcion autem illi succedens inualuit sub Aniceto, decimum locum episcopatus continente. Reliqui verò qui vocantur gnostici à Menandro Simonis discipulo, quemadmodum ostendimus, accipientes initia vnusquisque eorum, cuius participatus est sententiæ, eius & pater, & antistes apparuit. Omnes autem hij multo posterius mediantibus iam ecclesiæ temporibus insurrexerunt in suam Apostasiam.

¶ Ostentio quod & dominus & apostoli in veritate ædiderint doctrinā, & non secundum audientium opinionem. Cap. V.

T Raditione igitur quæ est Apostolis, sic se habete in ecclesia, & permanente apud nos, reuertamur ad eam quæ est ex scripturis ostensionem, eorum qui & Euangelium cōscripserunt apostolorum, ex quibus conscripserunt de deo sententiam, ostendentes quoniam dominus noster Iesus Christus veritas est, & mendacium in eo non est, quemadmodum & David eam quæ est ex virgine generationem eius, & eam quæ est ex mortuis resurrectionem prophetans ait, Veritas de terra orta est. Et apostoli autem discipuli veritatis existentes, extra omne mendacium sunt: non enim communicat mendacium veritati, sicut non communicant tenebræ luci, sed præsentia alterius excludit alterum. Veritas ergo Dominus noster existens, non mentiebatur, & quem sciebat labis esse fructum, non vtique Deum confiteretur, & Deum omnium, & summum regem, & patrem suum, perfectus imperfectum, spiritualis animalis, is qui in pleromate esset, eum qui extra pleroma: neque discipuli eius alium quendam Deum no-

o iij minarēt,

minarent, aut dominum vocarent, præter eum qui vere Deus & dominus omnium: quemadmodum dicunt hij qui sunt vanissimi sophistæ, quoniam apostoli cum hypocrisi fecerunt doctrinam, secundum audientium capacitatem, & responsiones secundum interrogantium suspiciones, cæcis cæca confabulantes, secundum cæcitatem ipsorum, languentibus autem secundum languores ipsorum, & errantibus secundum errorem eorum, & putantibus Demiurgum solum esse deum, hunc annuntiasse. His verò qui innominabilem patrem capiunt per parabolas & ænigmata inenarrabile fecisse mysterium, vti non quemadmodum habet ipsa veritas, sed & in hypocrisi, & quemadmodum capiebat vnusquisque dominum & apostolos ædidisse magisterium. Hoc autè non est sanantium nec viuificantium, sed magis grauantium, & auertentium ignorantiam ipsorum: & multo verior hic lex inuenitur, maledictum dicens omnem qui in errorem mittat cæcum in via. Qui enim ad inuentionem missi erant errantium apostoli, & ad visionem eorum qui non videbāt, & ad medicinam languentium, vti quæ non secundum præsentem opinionem colloquebantur eis, sed secundum veritatis manifestationem. Nec enim quilibet homines recte facient, si cæcos iam iamque per præcipitum ferri incipientes adhortentur insistere illi periculosissimæ viæ, quasi vere rectæ, & quasi bene per venturi sint. Quis autem medicus volens curare ægrotum, faciet secundum concupiscentias ægrotantis, & nõ secundum quod aptum est medicinæ? Quoniã autem dominus medicus venit eorũ, qui se male habent, ipse testificatur dicens: non est opus sanis medicus, sed male habentibus, Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiã. Quomodo ergo qui male habent confirmabuntur? & quomodo peccatores pœnitentiam agent, vtrum perseuerantes in eisdem ipsis? An è contrario magnam commutationem & transgressionem prioris conuersationis accipientes, per quam & ægritudinem non modicam, & multa peccata sibi metipsis importauerunt? Ignorantia autem mater horum omnium

omnium per agnitionem vacuatur, agnitionem vero faciebat dominus suis discipulis, per quam & curabat laborantes, & peccatores à peccato cohercebat. Non igitur iam secundum pristinã opinionem loquebatur eis, neque secundum suspicionem interrogantium respondebat eis, sed secundum doctrinam salutarem, & sine hypocrisis, & sine acceptatione. Quod etiam ex domini sermonibus ostenditur, qui quidem his qui erant ex circumfusione ostendebat filium Dei eum, qui per prophetas prædictus fuerat Christum, hoc est, semetipsum manifestabat, qui libertatem hominibus restaurauerit, & attribuerit incorruptelæ hæreditatem. Gentes autem iterum docebant apostoli, ut relinquerent vana ligna & lapides, quæ suspicabantur esse deos, & verum colerent Deum, qui constituisset & fecisset omne humanum genus, & per conditionem suam aleret & augetet, & constabiliter eis esse præstaret, & ut expectarent filium eius Iesum Christum, qui redemit nos de Apostasia sanguine suo, ad hoc, ut essemus & nos populus sanctificatus, de cælis descendens in virtute patris, qui & iudicium omnium facturus est, & ea quæ à Deo sunt bona donaturus his, qui seruauerint præcepta eius. Hic in nouissimis temporibus apparens lapis summus angularis, in vnum collegit & vniuit eos, qui longe, & eos qui prope, hoc est, circumcisionem & præputium, dilatans Iaphet, constituens eum in domo Sem.

¶ Ostensio quod in scripturis nemo alius Deus nominatur, nec dominus nuncupatur, nisi solus verus Deus pater omnium & verbum eius. . . Caput VI.

N Equè igitur dominus, neque spiritus sanctus, neque apostoli eum qui non esset Deus definitiue & absolute Deum nominassent aliquando, nisi esset verus Deus, neque dominum appellassent aliquem ex sua persona, nisi qui dominatur omnium Deum patrem & filium eius, qui dominium accepit à patre suo omnis conditionis, quemadmodum habet illud: Dixit dominus

dominus domino meo, sede à dextris meis, Quoadusq; ponā inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Patrem enim filio collocutum ostendit, qui & dedit ei hæreditatem gétium, & subiecit ei omnes inimicos. Vere igitur cum pater sit dominus, & filius vere sit dominus, merito spiritus sanctus domini appellatione signauit eos. Et iterum in euerfione Sodomitã scriptura ait : Et pluit dominus super Sodomam & Gomorram ignem & sulphur à domino de cælo. Filium enim hic significat, qui & Abrahæ conloquutus sit, à patre accepisse potestatem ad iudicádum Sodomitã propter iniquitatem eorum. Similiter habet illud: Sedes tua deus in æternum, virga directionis, virga regni tui, Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatē, propterea vnxit te deus, deus tuus. Vtrósq; enim Dei appellatione significauit spiritus, & eum qui vngitur filium, & eum qui vngit, id est patrē. Et iterum: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit, de patre & filio, & de his qui adoptionē percipiunt dicit. Hi autem sunt ecclesia, hæc enim est synagoga Dei, quam deus, hoc est, filius ipse per semetipsum collegit. De quo iterum dicit, Deus deorum dominus loquutus est, & vocauit terram. Quis deus? de quo dixit: Deus manifeste veniet, deus noster, & non silebit, hoc est filius, qui secundum manifestationem hominibus aduenit, qui dicit palàm: Apparui his qui me non quærunt. Quorum autem deorum? quibus dicit: Ego dixi, dij estis, & filij altissimi omnes. Hij scilicet qui adoptionis gratiam adepti sunt, per quam clamamus Abba pater. Nemo igitur alius, quemadmodum prædixi, deus nominatur, aut dominus appellatur, nisi qui est omnium deus & dominus, qui & Moysi dixit: Ego sum, qui sum, & sic dices filiis Israël. Qui est misit me ad vos: & huius filius Iesus Christus dominus noster, qui filios Dei facit credentes in nomen suum, Descendit, inquit, eripere populum hunc: Ipse est enim qui descendit & ascendit propter salutem hominum. Per filium itaque qui est in patre, & habet in se patrem, his quibus est manifestatus, patre testimonium

nium præbente filio, & filio annunciante patrē. Quem admodum & Esaias ait: Et ego, inquit, testis, dicit dominus deus, & puer quem elegi, uti cognoscatis, & credatis, & intelligatis quoniam ego sum. Cum autem eos, qui non sunt dii nominat, non in totum, quemadmodum prædixi, scriptura ostendit illos deos, sed cum aliquo additamento & significatione, per quam ostenduntur non esse dii. Quemadmodum apud David, dii gentium idola demoniorum, & deos alienos non sectabimini. Ex hoc enim quod dicit dii gentium, gentes autem verbum domini nesciunt, & alienos deos nominans eos, abstulit quod sint dii. A sua autem persona quod est, dicit de ipsis, sunt enim idola, inquit, demoniorum. Et Esaias, Confundantur omnes qui blasphemant deum, & sculpunt inutilia, & ego testis, dicit dominus. abstulit quod sint dii, solo autem utitur nomine, ad hoc ut sciamus de quo dicit. Hoc autem ipsum & Hieremias: Dii, inquit, qui non fecerunt cælum & terram pereant de terra, quæ est sub cælo. Ex eo enim quod perditionem eorum adiecit, ostendit non esse deos eos. Et Helias autem conuocato uniuerso Israël in Carmelum montem, volens eos ab idololatria auertere, ait eis. Quousque claudicabitis vos in ambobus suffraginibus, si vnus est dominus deus, venite post eum. Et iterum super holocaustum sic ait idolorum sacerdotibus. Vos inuocabitis in nomine deorum vestrorum, & ego inuocabo in nomine domini Dei mei, & deus qui exaudiet hodie, ipse est deus. In eo enim quod hæc dicebat propheta, qui quidem apud ipsos putabantur dii, arguit deos non esse. Conuertit autem eos ad eum deum, qui & credebatur ab eo, & qui vere erat deus, quem & inuocans clamabat: Domine deus Abraham, deus Isaac, deus Iacob exaudi me hodie. Et intelligat omnis populus hic, quoniam tu es deus Israël. Et ego igitur inuoco te domine deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob qui es & Israël, pater domini nostri Iesu Christi, deus qui per multitudinem misericordiarum tuarum & bene sensisti in nobis, ut te cognoscamus, qui fecisti cælum & terram & dominaris omnium, qui es solus & verus Deus, super quem alius deus

бодіхнеа

ali. domina-
tionē quoq;
dominans.

Deus non est, præter dominū nostrum Iesum Christum
* dominatione quoque dominaris spiritus sancti, da
omni legenti hanc scripturam cognoscere te, quia solus
Deus es, & confirmari in te, & abistere ab omni hære-
tica, & quæ est sine Deo & impia sententia. Et apostolus
autem Paulus dicens, Si enim his qui non erant dii se-
uistis, nunc cognoscentes Deum, imò cogniti à Deo: se-
parauit eos qui non erant, ab eo qui est Deus. Et iterum
de antichristo dicens, Qui aduersatur & extollit se, in-
quit, super omne quod dicitur Deus, vel quod colitur:
eos qui ab ignorantibus deum dii dicuntur, significat,
id est idola. Et enim pater omnium Deus dicitur & est,
& non super hunc extolletur antichristus, sed super eos
qui dicuntur quidem, nō sunt autem dii. Quoniam au-
tem hoc verum est, ipse Paulus ait, Scimus autem quo-
niam nihil est idolum, & quoniā nemo Deus nisi vnus.
Etenim si sunt qui dicuntur dii, siue in cælo siue in ter-
ra, nobis vnus Deus pater, ex quo omnia, & nos in il-
lo, & vnus dominus Iesus Christus, per quem omnia &
nos per ipsum. Dixit enim & separauit eos qui dicen-
tur quidē, nō sunt autē dii, ab vno Deo patre, ex quo om-
nia, & vnum dominum Iesum Christum, ex sua perso-
na firmissime confessus est. Quod autem siue in cælo si-
ue in terra, non quemadmodum exponunt hij, dicere
eum mundi fabricatorem, sed simile est ei quod à Moy-
se dictū est, Non facies tibi omnē similitudinē in Deū,
quæcunq; in cælo sursum, & quæcūq; in terra deorsum,
& quæcunq; in aquis, vel sub terra. Quæ autem in cælo
sunt, quæ sint ipse exponit. Ne quādo, inquit, respiciens
in cælū, & vidēs solē & lunā & stellas, & omne ornamen-
torum cæli, errans adores ea, & seruias eis. Et ipse au-
tem moyses homo Dei existens, Deus, inquit, datus est
ante Pharaonem: non autem vere dominus appellatur,
nec Deus vocatur à prophetis, sed fidelis Moyses famu-
lus & seruus Dei dicitur à spiritu, quod & erat.

¶ Quid sit quod à Paulo dicitur quib⁹ de⁹ mū-
di huius excecauit mētes infidelīū. Cap. VII
Quod

Quod autem dicunt aperte Paulum in secunda ad Corinthios dixisse: in quibus deus seculi huius excæcavit mentes infidelium: & alterum quidem deum esse seculi huius dicunt, alterum vero qui sit super omnem principatum, & initium & potestatem, non sumus in causa, si hij qui quæ super deum sunt mysteria scire se dicunt, ne quidem legere Paulum sciunt. Si enim qui secundum Pauli consuetudinem, quemadmodum ex multis & alibi ostendimus hyperbaticum eum utentem, sic legerit, in quibus Deus, deinde subdistingues & modicum diastematis faciens simul & in unum reliqua legerit, seculi huius excæcavit mentes infidelium, inueniet verum, ut sit quod dicitur, Deus excæcavit mentes infidelium huius seculi. Et hoc per subdistingtionem ostenditur. Non enim deum huius seculi dicit Paulus, quasi super illum alterum aliquem sciens, sed deum quidem deum confessus est: Infideles autem seculi huius dicit, quoniam venturum incorruptibile non hæreditabunt seculum. Quemadmodum autem Deus excæcat mentes infidelium, ex ipso Paulo ostendemus, proficiente nobis sermone, & non nunc in multum mutemus mentem nostram à proposito. Quoniam autem hyperbaticum frequenter utitur Apostolus, propter velocitatem sermonum suorum, & propter impetum qui in ipso est spiritus, ex multis quidem alijs est inuenire. Sed & in ea quæ est ad Galatas, sic ait, Quid ergo? Lex factorum posita est usque quo veniat semen, cui promissum est, dispositum per angelos in manu mediatoris. Ordinatio enim sic est. Quid ergo lex factorum? disposita per angelos in manu mediatoris posita est, usque dum veniat semen, cui repromissum est, ut sit homo interrogans & spiritus respondens. Et iterum in secunda ad Thessalonicenses, de antichristo dicens, ait, Et tunc reuelabitur ille iniquus, quem dominus Iesus Christus interficiet spiritu oris sui, & destruet præsentia aduentus sui, illum cuius est aduentus secundum operationem satanæ, in omni virtute & signis & portentis mendacij. Etenim in his ordinatio dictorum sic est, Et tunc reuelabitur iniquus, cuius

Hyperbatũ.

cuius est aduentus secundum operationem satanæ, in omni virtute & signis & portentis mendacij, quem dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet præsentia aduentu sui. Non enim aduentum domini dicit, secundum operationem satanæ fieri, sed aduentum iniqui, quem & antichristum dicimus. Si ergo non attendat aliquis lectioni, & per interualla aspirationis manifestet quod dicitur, erunt non tantum incongruentia, sed & blasphemata legens, quasi domini aduentus secundum operationem fiat satanæ. Sicut ergo in talibus oportet per lectionem hyperbaton ostendi, & consequentem Apostoli seruare sensum: sic & ibi non deum seculi huius legimus, sed deum quem vere deum dicimus. Incredulos autem & excæcatos seculi huius, audiemus, quoniam venturum vitæ non hæreditabunt seculum.

¶ Quid est Mammona. Cap. VIII

Soluta igitur & hac illorū calumnia, manifeste ostensum est, quoniā nunquam prophetæ, neque apostoli aliū deum nominauerūt, vel dominum appellauerunt præter verum & solum deū. Multo magis ipse dominus, qui & Cæsari quidē quæ Cæsaris sunt reddi iubet, & quæ Dei sunt Deo, Cæsarem quidē Cæsare nominans, deum vero deum cōfitens. Similiter & illud quod ait, Non potestis duobus dominis seruire, ipse interpretatur, dicens, Non potestis Deo seruire & mammonæ, deum quidē confitens deum, mammonam autem nominans, hoc quod & est, non Māmonam dominum vocat dicens, Non potestis duobus dominis seruire, sed discipulos docet seruientes Deo non subijci Mammonæ, neq; dominari ab eo. Qui, inquit, facit peccatum seruus est peccati. Quēadmodum igitur seruientes peccato, seruos peccati vocat non tamen ipsum peccatum dominū appellat, sic & eos qui māmonæ seruiūt, seruos māmonæ appellat, non dominū appellans Mammonā. Mammonas autem est secundū Iudaicam loquelam, qua & Samaritæ vtuntur, cupidus & plus quam oportet, habere volēs. Secundum autem Hebraicam adiunctiue

functione dicitur Mam vel significat gulosum, id est, qui Mammona
 non possit à gula se continere. Secundum hæc igitur quæ
 significatur, nõ possumus Deo seruire & Mamonæ. Sed
 & diabolum cum dixisset fortem, non in totum sed velut
 in cõparatione nostra, semetipsum in omnia & vere for-
 tem ostendit dominus dicens, non aliter aliquem posse
 diripere vasa fortis, si nõ prius ipsum alliget fortem, &
 tunc domum eius diripiet. Vasa autem eius & domus
 nos eramus, cum essemus in Apostasia: vtebatur enim
 nobis quæadmodum volebat, & spiritus immudus habi-
 tabat in nobis. Non enim aduersus eum, qui se alligabat
 & domum eius diripiebat fortis erat, sed aduersus eos, qui
 in vsu eius erant homines, quoniã abscedere fecerat sen-
 tentiã eorum à Deo, quos eripuit dominus. Quæadmodum
 & Hieremias ait, Redemit dominus Iacob, eripuit eum
 de manu Pharaonis eius. Si igitur non significasset eum,
 qui alligat, & diripit eius vasa, hoc autem solum eum forte
 dixisset, esset fortis inuictus. Sed obiecit obtinẽtem, te-
 net enim qui alligat, tenetur autem qui alligatur, & hoc si
 ne cõparatione fecit, vt nõ comparetur domino seruus
 Apostata existens: nõ enim tantum hic, sed nec quidem ex
 his quæ constituta, & in subiectione sunt comparabitur
 verbo Dei, per quæ facta sunt omnia, qui est dominus no-
 ster Iesus Christus. Quoniã enim siue angeli, siue archã-
 geli, siue throni, siue dominationes ab eo qui super om-
 nes est deus, & cõstituta sunt, & facta per verbum eius, Io-
 annes quidem sic significauit. cum enim dixisset de verbo
 Dei, quoniã erat in patre adiecit, Omnia per eum facta
 sunt, & sine eo factum est nihil. David quoque; cum laudatio-
 nes enumerasset, nominatim vniuersa quæcunq; dixim⁹,
 & cælos & omnes virtutes eorum adiecit, Quoniã ipse præ-
 cepit & creata sunt, ipse dixit & facta sunt. Cui ergo præ-
 cepit? verbo scilicet: per quod, inquit, cæli firmati sunt,
 & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Quoniã autem
 ipse omnia fecit libere, & quemadmodum voluit, ait ite-
 rum David, Deus autem noster in cælis sursum & in ter-
 ra omnia quæcunq; voluit fecit. Altera autem sunt, quæ
 constituta sunt ab eo qui constituit, & quæ facta sunt
 ab

ab eo qui fecit. ipse enim infectus, & sine initio & sine fine, & nullius indigens, ipse sibi sufficiens, & adhuc reliquis omnibus, vt sint hoc ipsum præstans. Quæ vero ab eo sunt facta, initium sumpserunt. Quæcunque autem initium sumpserunt percipere, & subiecta sunt & indigent eius qui se fecit, necesse est omnino vt differēs vocabulū habeāt apud eos, etiā qui vel modicū sensum in discernēdo talia habeāt, Ita vt is quidē qui omnia fecerit cū verbo suo, iuste dicatur de^o & domin^o sol^o, quæ aut facta sunt, nō iā eiusdē vocabuli percipibilia esse, neq; iuste id vocabulum sumere debere, quod est creatoris.

¶ Quā habuerūt de Deo sententiam, qui Euāgelium nobis tradiderunt apostoli. Cap. IX.

Stēfo igitur sic plane, & adhuc ostēdatur manifestius neminem alterum dominū vel deū, neque prophetas neque apostolos, neque dominum Christum cōfessum esse ex sua persona, sed præcipue deum & dominum, prophetis quidem & apostolis patrē & filium cōfitentibus, alterū autem neminem neque deum nominantibus, neque dominū confitentibus. Et ipso domino patrē tantum deum & dominum eum, qui solus est deus & dominator omniū, tradente discipulis, sequi nos oportet, siquidē illorū sumus discipuli, testimonia illorū ita se habētia. Matthæus enim apostolus vnum & eundem sciens deum, qui promissionē fecerit Abrahæ, facturum se semen eius quasi stellas cæli, qui per filium suum christum Iesum a lapidum cultura in suā nos agnitionem vocauerit, vt fieret populus, qui nō populus, & nō dilecta, dilecta, ait Ioannē preparantē Christo viā, his qui in carnali quidē cognatione gloriabātur, varium autē & omni malitia cōpletū sensum habebant, eam pœnitentiam quæ a malitia reuocaret, annunciantem dixisse, Progenies viperarum, quis vobis mōstrauit fugere ab iraventura? facite ergo fructum dignum pœnitentiæ, & nolite dicere in vobis ipsis, patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quoniam patens est deus ex lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.

Pœnitentiam

Pœnitentiam igitur eis eam quæ esset à malitia, præcōnabat, sed non alterum deum annunciabat, præter eum qui fecisset promissionem Abrahamæ, ille præcursor Christi, de quo iterū ait Matthæus, similiter autem & Lucas, Hic enim est qui dictus est à domino per prophetā, Vox clamantis in deserto, parate viam domino, rectas facite semitas Dei nostri. Omnis vallis implebitur, & omnis mons & collis humiliabitur, & erūt tortuosa in directa, & aspera in vias planas, & videbit omnis caro salutare Dei nostri. Vnus igitur & idē deus est, pater domini nostri, qui & præcursorem per prophetas missurū se promissit, & salutare suum, id est, verbum suū visibile effecit omni fieri carni, incarnatum & ipsum, vt in omnibus manifestus fieret rex eorū. Etenim ea quæ iudicātur oportebat videre iudicē, & scire hūc à quo iudicātur. & ea quæ gloriam cōsequūtur, oportebat scire eū, qui munus gloriæ eis donat. Iterū autē de angelo dicēs Matthæus ait, Angelus domini apparuit Ioseph in somnis. Cuius domini? Ipse interpretatur, vti adimpleatur quod dictum est à domino per prophetam, Ex Aegypto vocaui filium meum. Ecce virgō in vtero accipiet & pariet filium, & vocabunt nomen eius Emanuel, quod est interpretatū, nobiscū deus. De hoc qui est ex virgine Emanuel, dixit David. Non auertas faciem Christi tui. Iurauit dominus David veritatem & non disperdet eū, de fructu ventris tui, ponam super sedem tuam. Et iterū, Notus in Iudæa deus, & factus est in pace locus eius, & habitaculum eius in Sion. Vnus igitur & idem deus, qui à prophetis prædicatus est, & ab angelo annūciatus, & huius filius, qui ex fructu ventris David, id est, ex David virgine, & Emanuel. cuius stellam Balaam quidē sic prophetauit, Orietur stella ex Iacob, & surget dux in Israël.

¶ Quæ sunt quæ à Magis domino nostro oblata sunt munera. Cap. X.

M Atthæus autē Magos ab oriēte veniētes ait dixisse, Vidimus enim stellā eius in oriēte, & venimus adorare eum : deductōsque à stella in

P domus

domū Iacob ad Emanuēl, per ea quæ obtulerunt mune-
 ra ostendisse, quis erat qui adorabatur, Myrrha quidem,
 quod ipse erat, qui pro mortali humano genere morere-
 tur & sepeliretur. Aurum vero, quoniam rex, cuius re-
 gni finis non est. Thus vero, quoniam deus qui & notus
 in Iudæa factus est, & manifestus eis, qui non quærebāt
 eum. Adhuc ait in baptisinate Matthæus, Aperti sunt ei
 cæli, & vidit spiritum dei, quasi columbam venientē su-
 per eum. Et ecce vox de cælo, dicens, Hic est filius meus
 dilectus, in quo mihi bene complacui. Non enim Chri-
 stus tūc descēdit in Iesum, neque alius quidē Christus,
 alius vero Iesus, sed verbū dei, qui est saluator & omnium
 dominator cæli & terræ, qui est Iesus, quemadmodū an-
 te ostendimus: qui & assumpsit carnem & vnctus est à
 patre spiritu, Iesus Christus factus est, sicut Esaias ait,
 Exiet virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascen-
 det, & requiescet super eū spiritus domini, spiritus sa-
 pientiæ & intellectus, spiritus consilij & virtutis, spiri-
 tus sciētia & pietatis, & implebit eū spiritus timoris dei.
 Non secundū gloriam iudicabit, neq; secūdu loquelā
 arguet, sed iudicabit humili iudicio, & arguet gloriosos
 terræ. Et iterum ipse Esaias vnctōnem eius, & propter
 quid vnctus est præsignificās, ait, Spiritus dei super me,
 quapropter vnxit me, euangelizare humilibus misit me,
 curare cōminutos corde, præconare captiuis remissionem,
 & cæcis visionē, vocare annum domini acceptabilem,
 & diem retributionis, cōsolari omnes * plangētes.
 Nam secundū id quod verbum dei homo erat ex radice
 Iesse & filius Abrahæ, secūdu hoc quiescebat spiritus
 dei super eū, & vngebatur ad euāgelizandū humilibus,
 Secundū autem quod deus erat, non secundū gloriam
 iudicabat, neque secundū loquelā arguebat: non enim
 opus erat illi, vt quis ei testimoniū diceret de homine,
 cum ipse sciret quid esset in homine. Aduocabat autem
 omnes homines plangentes, & remissionē his qui à pec-
 catis in captiuitatem deducti erant donās, soluebat eos
 à vinculis, de quibus ait Salomon, Restibus autem pec-
 catorum suorum vnusquisque constringitur. Spiritus
 ergo

si. Iugentes

ergo dei descendit in eum, eius, qui eum per prophetas promiserat uncturum se eum, ut de abundantia unctiois eius nos percipientes saluaremur, & sic quidem Mattheus.

¶ Ostensio quod neq; plura neq; minus quam quatuor possunt esse Euangelia. Cap. XI.

¶ Vcas autem sectator & discipulus apostolorum, de Zacharia & Helisabeth, ex quibus secundum repromissionem Dei Ioannes natus est, referens ait, Erant autem iusti ambo ante deum, incedentes in omnibus mandatis & iustitijs domini sine querela, Et iterum de Zacharia dicens. Factum est autem cum sacerdotio fungeretur in ordine vicis suae ante dominum, secundum consuetudinem sacerdotij forte exiit, ut incensum poneret, & venit uti sacrificaret, intrans in templum domini. Qui praest in conspectu domini, simpliciter & absolute & firme deum & dominum confitens, ex sua persona eum qui elegerit Hierusalem & legislationem sacerdotij fecerit, cuius est & angelus Gabriel. Etenim alterum super hunc nesciebat: si enim intellectum perfectioris alicuius Dei & domini praeter hunc habuisset, non utique hunc quem sciebat labis esse fructum, absolute & in totum dominum & deum confiteretur, sicut ante ostendimus. Magnus in conspectu domini, & multos filiorum Israel convertet ad dominum deum ipsorum, & ipse praecedet in conspectu eius in spiritu & virtute Heliae, praeparare domino plebem perfectam, Cui ergo populum praeparavit, & cuius in conspectu domini magnus factus est? Vtique eius qui dixit, quonia & plus quam propheta habuit aliquid Ioannes, & nemo in natis mulierum maior est Ioanne Baptista, qui & populum praeparabat ad aduentum domini, cogeris praenuntians, & poenitentiam ipsis praconans, uti remissionem a domino praesente perciperent, conversi ad deum, quo propter peccata & transgressionem erant abalienati. Quemadmodum & David ait, Alienati sunt peccatores ab utero, errauerunt a ventre. Et propter hoc convertentes eos ad dominum eorum, praeparabat domino populum perfectum, in spiritu & virtute Heliae. Et iterum de angelo

p ij referens

referens ait, In ipso autem tempore missus est angelus Gabriel à deo, qui & dixit virgini, Noli timere Maria, inuenisti enim gratiã apud deũ. & de domino dicit, Hic erit magnus, & filius altissimi vocabitur, & dabit ei dominus deus thronum Dauid patri sui, & regnabit in domo Iacob, & regni eius nõ erit finis. Quis est autẽ alius qui regnat in domo Iacob sine intermissione in æternum, nisi Christus Iesus dominus noster filius dei altissimi, qui per legem & prophetas promisit salutare suũ facturum se omni carni visibilem, vt fieret filius hominis, ad hoc vt & homo fieret filius dei. Propter quod exultans Maria clamabat pro ecclesia prophetans, Magnificans anima mea dominũ, & exultauit spiritus meus in deo salutari meo. Assumpsit enim Israël puerũ suũ, reminiscens misericordiã suã, Quemadmodũ locutus est ad patres nostros Abraham & semini eius in æternũ. Per hæc igitur tanta mōstrat Euangeliũ, quoniam qui locutus est patribus deus, hic est qui per Moysen legis datione fecit, per quã legis datione cognouimus, quoniam patribus locutus est, hic idem deus secundũ magnã bonitatem suam effudit misericordiã in nos, in qua misericordia cōspexit oriẽs ex alto, & apparuit his, qui in tenebris & umbra mortis sedebãt, & direxit pedes nostros in viã pacis. Quẽadmodũ & Zacharias desinens mut^o esse, quod propter infidelitatem passus fuerat, nouello spiritu adimpletus, nouũ dicebat deum. Omnia enim noua aderant verbo noue disponente carnalem aduentum, vt eũ hominem, qui extra deum vbi erat, ascriberet Deo, propter quod & noue deum colere docebantur. Sed non alium deum, quoniam quidem vnus deus qui iustificat circūcisionem ex fide, & præputiũ per fidem. Propheta autem Zacharias dicebat, Benedictus dominus deus Israël, quia uisitauit, & fecit redemptione populo suo. Erexit cornu salutis nobis in domo Dauid pueri sui. Et sicut locutus est per os sanctorũ prophetarũ suorũ, qui à seculo sunt. Salutẽ ex inimicis nostris, & ex manu omniũ qui oderũt nos. Ad faciendã misericordiam cum patribus nostris, & reminisci testamenti sancti sui, iustificandũ

randum quod iuravit ad Abraham patrem nostrum, uti
 det nobis sine timore ex manu inimicorum ereptis, ser-
 uire sibi in sanctitate & iustitia in conspectu suo omnes
 dies nostros. Deinde ad Ioannem dicit. Et tu puer pro-
 pheta altissimi vocaberis, præbis enim ante faciem do-
 mini parare vias eius, ad dandum intellectum salutis po-
 pulo eius, in remissionem peccatorum eorum. Hæc enim
 est salutis agnitio, quæ deerat eis, quæ est filius dei, quæ
 sciebat Ioannes dicens, Ecce agnus dei, qui auferet pec-
 catum mundi: hic erat de quo dicebam, Post me veniet
 vir, qui ante me factus est, quoniam prior me erat. Om-
 nisque de plenitudine eius accepimus. Hæc itaque salu-
 tis agnitio, sed non alter deus, nec alter pater, neque by-
 thus, neque pleroma triginta Aeonum, nec mater Og-
 doados: sed agnitio salutis erat, agnitio filij dei, qui & sa-
 lus & saluator & salutare vere & dicitur & est, Salus qui-
 dem, sicut, In salutem tuam sustinui te domine, Salua-
 tor autem iterum, Ecce deus meus saluator meus, fidens
 ero in eum, Salutare autem sic. Notum fecit deus salu-
 tare suum in conspectu gentium. Etenim saluator qui-
 dem quoniam filius & verbum dei, Salutare autem quo-
 niam spiritus. Spiritus enim, inquit, faciei nostræ Chri-
 stus dominus. Salus autem, quoniam verbū caro factum
 est, & habitauit in nobis. Hanc igitur agnitionem salu-
 tis sciebat Ioannes, pœnitentiam agentibus & creden-
 tibus in agnum dei, qui tollit peccatum mundi. Appa-
 ruit, inquit, & pastoribus angelus domini, annuncians
 gaudium eis, quoniam generatus est in domo David sal-
 uator, qui est Christus dominus: deinde multitudo exer-
 citus cælestis laudantium deum & dicentium, Gloria in ex-
 celsis deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis.
 Hos angelos falsarij gnostici dicunt ab Ogdoada venisse,
 & descensionem superioris Christi manifestasse: sed
 corruunt iterum, dicentes eum qui sursum sit Christum
 & saluatorem non natum esse, sed & post baptismum eius
 qui sit de dispositione Iesu, spiritum sicut columbam in
 eum descendisse. Métiuntur ergo Ogdoados angeli se-
 cundum eos dicentes, quoniam generatus est hodie no-

ali. in quem.

bis Saluator, qui est Christus dominus in ciuitate Dauid. Neque enim Christus, neque Saluator tunc natus est secundum eos, sed ille qui est dispositione Iesus, qui est mundi fabricator, is * inquam, vere post baptismum descendisse, hoc est, post triginta annos superni Saluatoris dicunt. Qui autem in ciuitate Dauid apposuerunt, nisi ut eam pollicitationem quæ à Deo facta est Dauid, quoniam ex fructu vètris eius æternus erit rex, quòd adimpleatur euangelizarent. Etenim fabricator totius vniuersitatis fecerat promissionem Dauid, quæ admodum ipse ait, Adiutorium nostrum à domino qui fecit cælum & terram. Et iterum, In manu eius omnes fines terræ, & altitudines montium ipsius sunt. Quoniam ipsius est mare & ipse fecit illud, & aridam manus eius formauerunt. Venite adoremus & proci-damus ante eum, ploremus in conspectu domini, qui fecit nos, quia ipse est dominus deus noster: manifeste pronuncians spiritus sanctus per Dauid audientibus eum, quoniam erunt qui contemnent eum, qui plasmavit nos, qui & solus est deus: propter quod & dicebat, quæ prædicta sunt significans, quoniã ne enarraueritis, præter hunc, aut super hunc alius nõ est deus, cui magis intendere oporteat religiosos nos & gratos, præparans in eum qui fecerit, & constituerit, & enuntiat. Quid ergo erit his qui tantum blasphemix aduersus suum factorem adinuenerunt? Hoc idem autem & angeli. In co-enim quod dicunt, Gloria in excelsis Deo, & in terra pax, eum qui sit altissimorum, hoc est, supercælestium factorem, & eorum quæ super terram omnium conditorem his sermonibus glorificauerunt: qui suo plasmati, hoc est hominibus suam benignitatem salutis de cælo misit. propter quod & pastores, ait, reuertebantur glorificantes deum in omnibus quæ audierant & viderant, quemadmodum & narratum est ad eos. Non enim alterum deum glorificabant Israëlita pastores, sed illum qui à lege & prophetis annunciatus est, factorem omnium, quem & glorificant angeli. Si autem alterum quidem angeli, qui erant ab Ogdoadæ glorificabant, alterum

terum vero pastores, errorem eis & non veritatem detulerunt, & hij iniqui ab Ogdoade erant angeli. Adhuc ait Lucas de domino, Cum impleti essent dies purificationis imposuerunt eum in Hierusalem, altare eum domino, quemadmodum scriptum est in lege domini, Quoniam omne masculinum adaperiens vuluam, sanctum domino vocabitur: Et vt darent sacrificientia secundum quod scriptum est in lege domini, Par tururum, aut duos pullos columbinos, ex sua persona manifestissime deum appellans eum qui legis dationem fecerit. Et Symeō autem, inquit, benedixit deum, & ait. Nunc dimittes seruum tuum domine in pace. Quia viderunt oculi mei salutare tuum, Quod parasti ante faciem omnium populorum, Lumen ad reuelationem gentium, & gloriam populi tui Israël. Et anna autem prophetissa, ait, similiter clarificabat deum videns Christum, & loquebatur de eo omnibus, qui expectabant redemptionem Hierusalem. Per hæc autem omnia visus deus demonstratur, nullam libertatis dispositionem per nouum aduentum filij sui testamentum hominibus aperiens. Quapropter & Marcus interpres & sectator Petri, initium euangelicæ conscriptionis fecit sic, Initium Euangelij Iesu Christi filij Dei, quemadmodum dictum est in prophetis, Ecce mitto angelum meum, ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam, vox clamantis in deserto, parate viam domini, rectas facite semitas ante deum nostrum, Manifeste initium Euangelij esse dicens, sanctorum prophetarum voces, & eum quem ipsi dominum & deum confessi sunt, hunc patrem domini nostri Iesu Christi præmonstrans, qui & promisit ei angelum suum ante faciem eius missurum, qui erat Ioannes, in spiritu & virtute Helix clamans in eremo, Parate viam domini, rectas facite semitas ante deum nostrum. Quoniam quidem non alium & alium prophetae annuntiabant deum, sed vnum & eundem, variis autem significationibus & multis appellationibus. Multis enim & diuersis quemadmodum in eo libro, qui ante hunc, ostendimus,

& ex ipsis autem prophetis procedente nobis sermone ostendemus. In fine autem Euāgelij ait Marcus, Et quidem dominus Iesus, postquam locutus est eis, receptus est in cælos, & sedet ad dexteram dei, confirmans quod à propheta dictum est, Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis, quoadusque ponā inimicos tuos subpedaneum pedum tuorum. Sed vnus & idem deus & pater est, qui a prophetis quidem annunciat, ab Euangelio vero traditus: quæ Christiani colimus & diligimus, & toto corde factorem cæli & terræ credimus, & omniū quæ in eis sunt. Hanc fidem annuncians Ioannes domini discipulus, volens per Euangelij annunciationem auferre eum, qui à Cerintho infeminatus erat hominibus errorem, & multo prius ab his qui dicuntur Nicolaitæ, qui sunt vulsio eius, quæ falso cognominatur scientia, vt confunderet eos & suaderet eos, quoniam vnus deus, qui omnia fecit per verbum suum, & non quemadmodum illi dicunt, alterum quidem fabricatorem, aliū autem patrem domini, & alium quidem fabricatoris filiū, alterum vero de superioribus Christum, quem & impassibilem perseuerasse descendente in Iesum filium fabricatoris, & iterum reuolasse in suum pleroma, & initium quidem esse monogeni; Logon autem verum filium vnigeniti, & eam conditionem quæ est secundum nos non à primo deo factam, sed à virtute aliqua valde deorsum subiecta, & abscisa ab eorum cōmunicatione; quæ sunt inuisibilia, & innominabilia, Omnia, igitur talia circumscribere volens discipulus domini, & regulam veritatis constituere in ecclesia, quia est vnus deus omnipotens, qui per verbum suum omnia fecit, & visibilia & inuisibilia, significans quoque, quoniam per verbum per quod deus perfecit conditionem, in hoc & salutem his qui in conditione sunt, præstitit hominibus: sic inchoauit in ea quæ est secundum Euangelium doctrina, In principio erat verbum, & verbum erat apud deum, & deus erat verbum: hoc erat in principio apud deum, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso vita erat, & vita erat
lux

lux hominum, & lux in tenebris lucet, & tenebræ eam non comprehenderunt. Omnia, inquit, per ipsum facta sunt. In omnibus ergo est, & hæc quæ secundum nos est conditio. non enim concedetur eis omnia dici, ea quæ sunt intra pleroma ipsorum: si enim & hæc pleroma ipsorum continet, non extra est tanta ista conditio, quemadmodum ostendimus in eo libro, qui ante hunc est. Si autem extra pleroma sunt hæc, quod quidem impossibile visum est, non iam est omnia pleroma ipsorum, non est ergo extra hæc tanta conditio. Abstulit autem à nobis dissensiones omnes ipse Ioannes dicens, in hoc mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognouit. In sua propria venit, & sui eum non receperunt. Secundum autem Marcionem & eos qui similes sunt ei, neque mundus per eum factus est, neque in sua venit, sed in aliena. Secundum autem quosdam gnosticorum, ab angelis factus est iste mundus, & non verbo Dei: secundum autem eos qui à Valentino iterum non per eum factus est, sed per Demiurgum. Hic enim operabatur similitudines tales fieri, ad imitationem eorum, quæ sunt sursum, quemadmodum dicitur: Demiurgus autem perficiebat fabricationem conditionis. emissum enim dicunt eum a matre dominum & Demiurgum eius dispositionis quæ est secundum conditionem, per quem hunc mundum factum volunt: cum Euangelium manifeste dicat, quoniam per verbum quod in principio erat apud Deum, omnia facta. quod verbum, inquit, caro factum est, & habitauit in nobis. secundum autem illos, neque verbum caro factum est, neque Christus, neque qui ex omnibus factus est, Saluator. Etenim verbum & Christum nec aduenisse in hunc mundum volunt: Saluatorem verò nõ incarnatũ, neque passum: descendisse autẽ quasi columbã in eum Iesum, qui factus est ex dispositione, & cum adnuntiasset incognitum patrem, iterum ascendisse in pleroma. Incarnatum autẽ & passum quidam quidem eum qui ex dispositione sit, dicunt Iesum, quem per Mariam dicunt pertransisse, quasi aquam per tubum. Alij verò Demiurgi filium, in quem descen-

dissent

disse eum Iesum, qui ex dispositione sit. Alij rursus Iesum quidem ex Ioseph & Maria natum dicunt, & in hunc descendisse Christum, qui de superioribus sit, sine carne & impassibilem existentem. Secundum autem nullam sententiam hæreticorum, verbum Dei caro factum est. Si enim quis regulas ipsorum omnium perscrutetur, inueniet quoniam sine carne & impassibilis ab omnibus illis inducitur dei verbum, & qui est in superioribus Christus. Alij enim putant manifestum eum, quemadmodum hominem transfiguratum, neque autem natum neque incarnatum dicunt illum. Alij verò neque figuram eum assumpsisse hominis, sed quemadmodum columbam descendisse in eum Iesum, qui natus esset ex Maria. Omnes igitur illos falsos testes ostendens discipulus domini, ait, Et verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Et ut non inquiramus cuius dei verbum caro factum est, ipse insuper docet, dicens, Fuit homo missus à deo, erat ei nomen Ioannes, hic venit in testimonium ut testaretur de lumine. Præcursor igitur Ioannes qui testatur de lumine à deo missus est, utique ab eo cui Gabriel est angelus, qui etiam Euangelizauit generationem eius, qui & per prophetas promisit angelum suum missurum ante faciem filij sui, & præparaturum viam eius, hoc est, testificaturum de lumine in spiritu & virtute Heliæ. Heliæ autem rursus cuius dei seruus & propheta fuit, eius qui fecit cælum & terram, quemadmodum & ipse confitetur. A conditore igitur & fabricatore huius mundi missus Ioannes, quemadmodum poterat testificari de eo lumine, quod ex his quæ sunt innominabilia & inuisibilia descenderet? Omnes enim hæretici decreuerunt, Demiurgum ignorare eam quæ sit super eum virtutem, cuius testis & ostensor inuenitur Ioannes. propter hoc dominus plusquam prophetam dixit eum habuisse, reliqui enim omnes prophetæ annuntiauerunt aduentum paterni luminis, concupierunt autem digni esse videre eum, quem prædicabant Ioannes autem & prænuntiavit similiter sicut alij. & aduentum vidit & demonstrauit, & credere in eum suadet multis, ita ut ipse & prophetæ & apostoli

& apostoli locū haberit. Hic est enim plusquā propheta, quoniam primo apostoli, secūdo prophetæ, omnia autem ex vno & eodē ipso deo. Bonū enim & illud, quod per conditionem à deo in vinea factum est, & primo bibitum est vinum: nemo enim illud vituperavit ex hiis qui biberunt, sed & dominus accepit de eo: melius autem quod per verbum *comprehendi aliter ac simpliciter ex aqua ad vsū eorum qui ad nuptias conuocati erant, factum est vinum. Quamuis enim possit dominus ex nullo subiacente eorum, quæ sunt conditionis, præbere epulantibus vinum, & esca complere esurientes, hoc quidem non fecit. Accipiens autem eos qui à terra essent panes, & gratias agens, & iterum aquam faciens vinum, saturavit eos qui recumbebant, & potavit eos, qui inuitati erant ad nuptias: ostendēs quoniam deus, qui fecit terram, & iussit eam fructus facere, & constituit aquas & edidit fontes, hic & benedictionem escæ, & gratiam potus in nouissimis temporibus per filium suum donat humano generi, in comprehensibilis per cōprehensibilem, & inuisibilis per visibilem, cum extra eum non sit, sed in sinu patris existat. Deum enim, inquit, nemo vidit vnquam, nisi vnigenitus filius Dei, qui est in sinu patris, ipse enarrauit. Patrem enim inuisibilem existentem, ille qui in sinu eius est filius, omnibus enarrat. Propter hoc cognoscunt eum hi quibus reuelauerit filius, & iterum pater per filium filij sui dat agnitionem, his qui diligunt eum. A quo & Nathanael discens cognouit, cui & testimonium reddidit dominus, quoniam verus Israelita est, in quo dolus nō est, in quo & ait ei, Rabbi tu es filius Dei, tu es rex Israel. A quo & Petrus edoctus cognouit Christum filium Dei vni dicentis, Ecce filius meus dilectissimus, in quo bene senti, ponam spiritum meum super eum, & iudicium gentibus annuntiabit: non contendet, neque clamabit, neque quisquam audiet vocem eius in plateis: calamus quassatum nō confringet, & linum fumigans nō extinguet, vsque quo emittat in cōtentionē iudiciū, & in nomine eius gentes sperabunt. Et hæc quidem sunt principia

Alias, cōpē
dialiter

iodanua

Euange-

**Ebioneorum
Euangelium.**

Euangelij, vnum Deum fabricatorem huius vniuersitatis eum, qui per prophetas sit annuntiatus, & qui per Moysen legis dispositionem fecerit, patrem Domini nostri Iesu Christi annuntiantia, & præter huc alterum deum nescientia, neque alterum patrem. Tanta est autem circa Euangelia hæc firmitas, vt & ipsi hæretici testimoniū reddant ei, & ex ipsis egrediens vnusquisque eorum, conetur suam confirmare doctrinam. Ebionei etenim eo Euangelio quod est secundum Matthæum solo vtentes, ex illo ipso conuincuntur non recte præsumètes de domino. Marcion autem id quod est secundum Lucam circuncidens, ex his quæ adhuc seruantur penes eum, blasphemus in solum existentem deum ostenditur. Qui autem Iesum separant à Christo, & impassibilem perseuerasse Christum, passum verò Iesum dicunt, id quod secundum Marcum est præferentes Euangelium, cum amore veritatis legentes illud, corrigi possunt. Hi autem qui à Valentino sunt, quod est secundum Ioānem plenissime vtentes, ad ostensionem coniugationum suarum, ex ipso de tegentur nihil recte dicentes, quemadmodum ostendimus in primo libro. Quando ergo hij qui contradicunt nobis testimonium perhibeant, & vtantur his, firma & vera est nostra de illi ostensio. Neque autè plura numero quàm hæc sunt, neque rursus pauciora capit esse Euangelia. Quoniam enim quatuor regiones mundi sunt in quo sumus, & quatuor principales spiritus, & disseminata est ecclesia super omnem terram, columna autem & firmamentum ecclesiæ est Euangelium & spiritus vitæ; consequens est quatuor habere eam columnas, vndique flantes incorruptibilitatem, & viuificantes homines. Ex quibus manifestum est, quoniam qui est omnium artifex verbum, qui sedet super Cherubim & continet omnia, declaratus hominibus dedit nobis quadriforme Euangelium, quod in vno spiritu continetur. Quemadmodum & Dauid postulans eius aduentum ait, Qui sedes super Cherubim appares. etenim Cherubim quadriformia, & formæ ipsorum imagines sunt dispositionis filij Dei. Primum enim animal, inquit, simile Leoni, effigabile

ficabile eius & principale & regale significans. Secundum verò simile vitulo, sacrificalem & sacerdotalem ordinationem significans. Tertium verò habens faciem quasi humanam, eum qui est secundum hominem aduentum eius manifeste describēs. Quartum verò simile Aquilæ volitantis, spiritus in ecclesiam aduolantis gratiam manifestans. Et Euangeliā igitur his consonantia in quibus insidet dominus Iesus. Aliud enim illam quæ est à patre principalem & efficacilem & gloriosam generationem eius enarrat, dicens sic, In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & deus erat verbum, & omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, Propter hoc & omni fiducia plenum est Euāgelium istud, talis est enim persona eius. Id verò quod est secundum Lucā, quoniā quidem sacerdotalis characteris est, Zacharia sacerdote sacrificante Deo inchoauit, iam enim faginatus parabatur vitulus, qui pro inuentione minoris filij inciperet mañtari. Matthæus verò eā quæ est secundum hominem generationem eius enarrat, Liber dicens generationis Iesu Christi filij Dauid, filij Abraham. Et iterum, Christi autem generatio sic erat. Humanæ formæ igitur hoc Euāgelium, propter hoc per totum Euāgelium humiliter sentiens & mitis homo separatus est. Marcus verò à prophetico spiritu ex alto adueniente hominibus initium fecit: Initium, dicens, Euāgelij quemadmodum scriptum est in Esaia propheta. Volatilem pennatum, imaginem Euāgelij monstrans, propter hoc & compēdiosam & præcurrentem annuntiationem fecit. Propheticus enim character est hic, & ipsum verbū dei, illis quidem qui ante Moysen fuerunt patriarchis secundum diuinitatem & gloriam colloquebantur, His verò qui in lege sacerdotalem & miuisterialem actum præbebant. Post deinde nobis homo factus, munus cælestis spiritus in omnem misit terram, protegens nos a suis. Qualis igitur dispositio filij Dei, talis & animalium forma, & qualis animalium forma, talis & character Euāgelij. Quadriformia autem animalia, & quadriforme Euāgelium, & quadriformis dispositio* Domini. Et Al. dei propter

propter hoc quatuor data sunt testaméta humano genêri, vnum quidem ante cataclysmum sub Adam . Secundum verò post cataclysmû sub Noë. Tertium verò legis latius sub Moysè. Quartum verò quod renouat hominê, & recapitulat in se omnia, quod est per Euangelium, e-leuâs & pennigerâs homines in cæleste regnum. His igitur sic se habentibus, vani omnes & indocti, & insuper audaces, qui fruâtur speciê Euâgelij, & vel plures quàm dictæ sunt, vel rursus pauciores inferunt personas Euâgelij: quidâ vt plures videâtur quàm est veritatis adinuenisse, quidam vero vt reproberent dispositiones Dei. Etenim Marcion totum reijciens Euangelium, imò vero seipsum abscidens ab Euangelio* pariter gloriatur se habere Euangelium, Alij vero vt donû spiritus frustrêtur, quod in nouissimis temporibus secundum placitû patris effusum est in humanum genus, illam speciê non admittunt, quæ est secundum Ioannem Euangelium, in qua paraclêtû se missurum dominus promisit, simul & Euâgelium, & propheticum repellunt spiritum. Infelices vero qui pseudo prophetæ quidem esse volunt, prophetiæ verò gratiam repellunt ab ecclesia, similia patientes his qui propter eos qui in hypotrisi veniunt, etiam à fratrum cômunicatione se abstinêt. Datur autem intel ligi, quod huiusmodi neque apostolû Paulum recipiât. In ea enim epistola quæ est ad Corinthios de propheti cis charismatibus diligêter loquutus est, & scit viros & mulieres in ecclesia prophetâtes. Per hæc igitur omnia peccâtes in spiritum Dei, in irremissibile incidunt peccatum. Hij verò qui sunt à Valentino iterum existentes extra omnem timorem, suas conscriptiones proferêtes, plura habere gloriâtur, quàm sint ipsa Euâgelia. Si quidem in tâtum processerunt audaciæ, vti quod ab hiis nò olim conscriptû est, veritatis Euâgelium titulent, in nihilo conueniens apostolorum Euangeliiis, vt nec Euangelium quidem sit apud eos sine blasphemia: Si enim quod ab eis profertur veritatis est Euangelium, dissimile est autem hoc illis, quæ ab apostolis nobis tradita sunt, qui volût possunt discere, quemadmodum ex ipsis scripturis

Aliâs, partê
gloriatur se
habere Euan
gelij.

scripturis ostenditur, iam non esse id, quod ab apostolis traditum est veritatis Euangelium. Quoniam autem sola vera & firmā, & non capit neque plura præterquam prædicta sunt, neque pauciora esse Euangelia, per tot & tanta ostendimus. & enim cum omnia composita & apta Deus fecerit, oportebat & speciem Euangelij bene compositam, & bene compaginatum esse. Examinata igitur sententia eorum, qui nobis tradiderunt ex ipsis principis ipsorum, veniamus & ad reliquos apostolos, & perquiramus sententiam eorum de Deo, post deinde ipsos domini sermones audiamus.

¶ Quæ sit reliquorum apostolorum doctrina.

Caput XII.

Petrus igitur apostolus post resurrectione domini, & assumptionem in caelos, volens adimplere duodecim apostolorum numerum, & eligere providentia alterum, qui electus esset à Deo, his qui audebant dixit: Viri fratres, oportebat impleri scripturam hanc, quam prædixit spiritus sanctus ore David de Iuda, qui factus est dux his, qui apprehenderunt Iesum, quoniam annumeratus fuit inter nos, fiat habitatio eius deserta, & non sit qui inhabitet in ea, & episcopatum eius accipiat alter, Adimplerem eorum ex his quæ à David dicta sunt faciens. Rursus cum spiritus sanctus descendisset in discipulos, uti omnes prophetarent & loquerentur linguis: & quidam irriterant eos quasi à musto ebrios, dixit Petrus, Non ebrios quidem esse. cum sit hora tertia dici, esse autem hoc quod dictum est per prophetam: Erit in novissimis diebus dicit dominus. Effundam de spiritu meo in omnem carnem & prophetabunt. Deus igitur qui per prophetam promissit, missurum se spiritum suum in humanum genus, ipse & misit ei, & ipse Deus à Petro annuntiatur suam promissionem adimplet, Viri enim, inquit Petrus, Israelitæ, audite sermones meos, Iesum Nazarenum virum approbatum à Deo in vobis, virtutibus & prodigiis & signis quæ fecit per Iesum deus, in medio vestrum,

quemadmodum ipsi fitis, hunc definito consilio & præsentia Dei; traditum per manus iniquorū affigentes interfecistis, quem Deus excitauit solutis doloribus inferorum, quoniam non erat possibile teneri eum ab eis, Dauid enim dicit in ipsum, Prouidebam Dominum in cōspectu meo semper, quoniam à dextris mei est ne mouear, propter hoc lætatum est cor meum, & exultauit lingua mea, insuper & caro mea requiescet in spe. Quoniã non derelinques animam meam in inferno, neque dabis sanctū tuum videre corruptionem. Dehinc rursū fiducialiter illis dicit de patriarcha Dauid, quoniã mortuus est, & sepultus, & sepulchrum eius sit apud eos, usque in hunc diem. Propheta autem, inquit, cum esset, & sciret, quoniam iureiurando ei iurauit Deus, de fructū ventris eius sederet in throno eius, prouidens locutus est de resurrectione Christi, quoniam neque derelictus est apud inferos, neq; caro eius vidit corruptionē. Hunc Iesum, inquit, excitauit Deus, cuius nos omnes sumus testes, qui dextera Dei exaltatus, repromissionē sancti spiritus accipiēs à patre effudit donationem hanc, quam vos nunc videtis & auditis. Non enim Dauid ascendit in cælum, dicit autem ipse, Dixit dominus domino meo, sedē ad dexteram meam, quoadusque ponā inimicos tuos sub pedaneum pedum tuorum. Certissimè ergo sciat omnis domus Israël, quoniam & dominum eum, & Christum* dixit hunc Iesum, quē vos crucifixistis. Cum dixissent ergo tubæ, quid ergo faciemus? Petrus ad deos ait. Pœnitentiam agite & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu in remissionē peccatorum, & accipietis donum Spiritus sancti. Sic non alium deum, nec aliam plenitudinem annuntiabāt apostoli, nec alterum quidem passum, & resurgentē Christum, alterum verò qui sursum volauerit, & impassibilis perseverauerit, sed vnum & eundem Deum patrem, & Christum Iesum qui à mortuis resurrexit, & eam quē in eum fidem annuntiabant his, qui non credebant in filium dei, & ex prophetis cohortabantur eos, quoniam eum quem promisit se deus missurum Christum, misit Iesum.

Al. Deº fecit

Iesum, quem ipsi crucifixerunt, quem deus excitauit. Rursum cū Petrus simul cum Ioanne vidisset eum, qui à natiuitate claudus erat ante portam templi, quæ dicitur speciosa sedentem, & petentem elemosynam, dixit ei, argentum & aurum non est mihi, quod autem habeo hoc tibi do. In nomine Iesu Christi Nazareni surge & ambula. Et statim eius confirmati sunt gressus, & plantæ, & ambulabat, & introiuit cum ipsis in templū, ambulans & saliens & glorificans deum. Multitudine autem vniuersa collecta ad eos propter inopinatum factū, Petrus dixit eis. Viri Israëlitæ quid miramini in hoc, & nos quid intuemini, quasi nostra virtute fecerimus huc ambulare, Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob, Deus patrum nostrorum glorificauit filium suū, quem vos quidem tradidistis in iudicium, & negastis ante faciem Pilati, cum remittere eum vellet. Vos autem sanctum & iustum aggrauastis, & petistis virū homicidam donari vobis, ducem autem vitæ occidistis, quem Deus excitauit à mortuis, cuius nos testes sumus, & in fide nominis eius, hunc quem videtis & scitis confirmauit nomen eius, & fides quæ est per ipsum, dedit ei in columitatem coram vobis omnibus. Et nunc fratres scio quoniam secundum ignorantiam fecistis nequam. Deus autem quæ prædixit ore omniū prophetarum pati Christū suum, adimpleuit. Pœnitentiam igitur agite & conuertimini, vti deleantur peccata vestra, & veniāt vobis tempora refrigerij domini, & mittat præparatum vobis Iesum Christum, quem oportet quidem cælum suscipere vsque ad tempora dispositionis omnium, quæ locutus est ei Deus, per sanctos prophetas suos. Moyses quidem dicit ad patres nostros, quoniam prophetam excitabit vobis Dominus Deus noster ex fratribus nostris, quemadmodum me, ipsum audietis in omnibus quæcunque locutus fuerit ad vos, Erit autē omnis anima, quæcunque non audierit prophetam illum, peribit de populo: Et omnes à Samuel & deinceps, & omnes quotquot locuti sunt annuntiauerunt dies istos: Vos istis filij prophetarum & testamenti quod Deus disposuit ad patres

nostros, dicens ad Abraham. In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ. Vobis primum Deus excitans filium suum misit benedicentem vos, ut conuertat se unusquisque à nequitia suis. Manifestam ergo præconationem Petrus cum Ioanne præconauit eis, repromissionem quam fecit deus patribus, per Iesum adimpletam euangelizans. Non quidem alterum deum annuntians, sed filium dei, qui & homo factus est & passus, in agnitionem adducens Israel, & in Iesu resurrectionem quæ à mortuis annuntians, & significans, quoniam omnia quæ prophetæ annuntiauerunt de passione Christi, hæc adimpleuit deus. Propter quod rursus conuocatis principibus sacerdotum, fiducialiter Petrus dixit ad eos. Principes populi & seniores Israelitæ, si nos hodie redarguimur à vobis in beneficio hominis infirmi, in quo hic sanatus est, cognitum sit omnibus vobis & omni populo Israel, quoniam in nomine Iesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis quæ deus excitauit à mortuis, in hoc hic astat in conspectu vestro sanus. Hic est lapis preciosus reprobatus à vobis ædificantibus, qui factus est in caput anguli. Et non est aliud nomen sub cælo, quod datum sit hominibus, in quo oporteat saluari nos. Sic apostoli non deum mutabant, sed Christum annuntiabant populo esse Iesum, qui crucifixus est, quæ deus excitauit, qui prophetas misit, idem deus excitauit & salutem in eo dedit hominibus. Confusis igitur & per curationem, annorum enim, inquit scriptura, plusquam xl. erat homo, in quo factum est signum curationis, & per doctrinam apostolorum & prophetarum expositionem, cum remisissent summi sacerdotes Petrum & Ioannem, & reuersi essent ad reliquos coapostolos & discipulos domini, id est in ecclesiam, & enarrassent quæ fuerant facta, & quemadmodum fiducialiter egressi in nomine Iesu: Audiétes, inquit, tota ecclesia vnanimis extulerunt vocem ad Deum & dixerunt. Domine tu es deus qui fecisti cælum & terram & mare & omnia quæ in eis sunt, qui per Spiritum sanctum ore Dauid patris nostri, pueri tu dixisti. Quare fremuerunt gentes, & populi meditati